
TerçaFeira, 23 de Fevereiro de 2021  Edição nº 043



TerçaFeira

23 de Fevereiro de 2021

Edição nº 043

 

 
 

 
 

 
Praça da Bandeira, nº 02, Bairro Centro, Poções – Bahia, CEP 45.260-000. 

 

MUNICÍPIO DE POÇÕES 
Estado da Bahia 

 
 

 

  

EDITAL Nº 004/2021 

De 22 de fevereiro de 2021. 

 

 

Dispõe sobre a publicidade da Audiência 

Pública do 3º Quadrimestre de 2020, para dar 

cumprimento tanto ao que determina o § 4º do 

art. 9º, da Lei de Responsabilidade Fiscal 

(LRF), quanto ao disposto no art. 36, da Lei 

Complementar nº 141, 13 de janeiro de 2012, é 

dá outras providencias. 

 

 

A PREFEITA MUNICIPAL DE POÇÕES – BA, no uso de suas 

atribuições que lhe são conferidas por lei, faz saber a todos os munícipes que: 

CONSIDERANDO que o município de Poções – BA, deverá cumprir 

o quanto determina o § 4º do art. 9º, da Lei de Responsabilidade Fiscal (Lei nº 

101/2000); 

CONSIDERANDO que a cada quadrimestre o Poder Executivo 

demonstrará e avaliará o cumprimento das metas fiscais; 

CONSIDERANDO que o município de Poções – BA, deverá cumprir 

o quanto determina a Lei Complementar nº 141/2012 e o Art. 100 da Portaria nº 

01 de Consolidação das normas sobre os direitos e deveres dos usuários da 

saúde, a organização e o funcionamento do SUS - Sistema Único de Saúde; 

CONSIDERANDO a existência de pandemia do Coronavírus – 

COVID-19 declarada pela Organização Mundial de Saúde (OMS);  

CONSIDERANDO que as discussões em ambiente virtual 

respondem ao que preconiza a Lei de Responsabilidade Fiscal e, ao mesmo 

tempo, respeita o isolamento social preventivo alinhado a todos os esforços 

que o Município vem adotando para evitar a disseminação do Coronavírus – 

COVID-19; 



TerçaFeira

23 de Fevereiro de 2021

Edição nº 043

 

 
 

 
 

 
Praça da Bandeira, nº 02, Bairro Centro, Poções – Bahia, CEP 45.260-000. 

 

MUNICÍPIO DE POÇÕES 
Estado da Bahia 

 
 

 

  

RESOLVE: 

 

Art. 1º. Convidar a população e demais interessados, para a 

Audiência Pública, exclusivamente por meio eletrônico, com a finalidade de 

atender tanto ao § 4º do art. 9º, da Lei de Responsabilidade Fiscal (Lei nº 

101/2000), quanto ao disposto no art. 36, da Lei Complementar nº 141, 13 de 

janeiro de 2012; 

§1º A Audiência Pública prevista no caput será transmitida através 

do seguinte endereço: https://www.facebook.com/prefeituradepocoesoficial, no 

dia 26 de fevereiro de 2021 (sexta-feira); 

Art. 2º A participação popular por meio eletrônico ocorrerá também 

dos dias 26/02/2021 até o dia 22/03/2021, onde os interessados poderão 

fazer sugestões e/ou solicitar explicações a respeito do atendimento à 

legislação, pelo e-mail: controleinterno@pocoes.ba.gov.br, a partir da 

apreciação dos Demonstrativos das Metas Fiscais do 3º Quadrimestre de 2020, 

e do Relatório do 3º Quadrimestre de 2020 do Fundo Municipal de Saúde, 

disponíveis no diário oficial do Município.  

 

Art. 3º. Este edital entra em vigor nesta data, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 

 

Gabinete do Prefeito, Poções – BA, 22 de fevereiro de 2021. 

 

 
IRENILDA CUNHA DE MAGALHÃES 

Prefeita Municipal 



TerçaFeira

23 de Fevereiro de 2021

Edição nº 043

PREFEITURA MUNICIPAL DE POÇÕES 

ESTADO DA BAHIA 

 

 
 

Praça da Bandeira, nº 02, Bairro Centro, Poções – Bahia, CEP 45.260-000.     

                                                                                                                                           

 

DECRETO Nº 277/2021 

DE 19 DE FEVEREIRO DE 2021 

 

 

 

 

A PREFEITA MUNICIPAL DE POÇÕES BAHIA, usando das atribuições que 

lhe são conferidas por lei; 

 

DECRETA: 

Art. 1º - Nomeia a Senhora POLLIANNA SANTOS PRATES, brasileira, 

maior, solteira, portadora da RG nº 14682650-75, CPF nº 054.666.395-83, para 

exercer o cargo e as funções de Assessora Jurídica, com carga horária de 20 

horas, lotada na Secretaria Municipal de Assistência Social nos termos do Art. 

52 da Lei Orgânica de Município e da Lei nº 1128/2015. 

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, com 

efeito retroativo a 01/02/2021, revogadas as disposições em contrário. 

        

Gabinete da Prefeita, em 19 de fevereiro de 2021. 

 

IRENILDA CUNHA DE MAGALHÃES 

Prefeita Municipal 

 

JAILTON LOPES CANGUSSÚ JÚNIOR 

Secretário de Administração e Planejamento 

 

EMENTA: “Dispõe sobre nomeação da Assessoria 

Jurídica, nos termos da Lei Orgânica Municipal e 

Lei 1128 de 30 de setembro de 2015 conforme 

abaixo”. 



TerçaFeira

23 de Fevereiro de 2021

Edição nº 043

PREFEITURA MUNICIPAL DE POÇÕES 

ESTADO DA BAHIA 

 

 
 

Praça da Bandeira, nº 02, Bairro Centro, Poções – Bahia, CEP 45.260-000.     

                                                                                                                                           

DECRETO N.º 279/2021 

DE 22 de fevereiro de 2021. 

 

 

 

 

 

 A PREFEITA MUNICIPAL DE POÇÕES – ESTADO DA BAHIA, usando 

das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e: 

 Considerando o teor do Processo Administrativo Protocolado sob Nº 

1.634/2018, de 19 de dezembro de 2018.  

 

 D E C R E T A: 

 

 Art.1º) – Exonera  ÂNGELA MARIA ROCHA MORENO AMORIM da 

função Professora, vinculada a Secretaria Municipal de Educação, com 

fundamento nos artigos 137, inciso II, 147, inciso II, e 153, da Lei 689/2001. 

 Art.2º) – Este  Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

 

Gabinete da Prefeita, em 22 de fevereiro  de 2021. 

 

IRENILDA CUNHA DE MAGALHÃES 

Prefeita Municipal 

 

JAILTON LOPES CANGUSSÚ JÚNIOR 

Secretario Municipal de Administração e Planejamento 

EMENTA: Exonera ÂNGELA MARIA ROCHA 

MORENO AMORIM da função Professora, conforme 

abaixo. 



TerçaFeira

23 de Fevereiro de 2021

Edição nº 043

PREFEITURA MUNICIPAL DE POÇÕES 

ESTADO DA BAHIA 

 

 
 

Praça da Bandeira, nº 02, Bairro Centro, Poções – Bahia, CEP 45.260-000.     

                                                                                                                                           

DECRETO N.º 280/2021 

DE 22 de fevereiro de 2021. 

 

 

 

 A PREFEITA MUNICIPAL DE POÇÕES – ESTADO DA BAHIA, usando 

das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e: 

          Considerando o disposto no art. 58 do Estatuto dos Servidores Públicos 

Municipais, segundo o qual a aposentadoria importa em vacância do cargo;   

 Considerando a decisão nos autos do Processo Administrativo 

Protocolado sob Nº 0525/2020, de 24 de novembro de 2020.  

 

 D E C R E T A: 

 

 Art.1º) – A exoneração do Sr. EDGAR RODRIGUES DE OLIVEIRA do 

cargo de Guarda em decorrência de sua aposentadoria. 

 Art.2º) – Este  Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

 

      REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE. 

Gabinete da Prefeita, em 22 de fevereiro  de 2021. 

 

IRENILDA CUNHA DE MAGALHÃES 

Prefeita Municipal 

 

JAILTON LOPES CANGUSSÚ JÚNIOR 

Secretario Municipal de Administração e Planejamento 

EMENTA: Dispõe sobre a exoneração do Sr. EDGAR 

RODRIGUES DE OLIVEIRA do cargo de Guarda em 

decorrência de sua aposentadoria. 



TerçaFeira

23 de Fevereiro de 2021

Edição nº 043

PREFEITURA MUNICIPAL DE POÇÕES 

ESTADO DA BAHIA 

 

 
 

Praça da Bandeira, nº 02, Bairro Centro, Poções – Bahia, CEP 45.260-000.     

                                                                                                                                           

DECRETO N.º 281/2021 

DE 22 de fevereiro de 2021. 

 

 

 A PREFEITA MUNICIPAL DE POÇÕES – ESTADO DA BAHIA, usando 

das competências e atribuições que lhe são conferidas, RESOLVE: 

  

 Art.1º) - Instaurar o Processo nº 0593/2020, em face da Empresa 

Altamirando Helder Oliveira Freire Eireli, inscrita no CNPJ nº 28.408.317/0001-

80, nos termos do artigo 87, da Lei 8.666/1993, para apurar possíveis infrações 

aos itens do Edital nº 02/2019, e as Cláusulas do Contrato 094/2019, ou seja, 

apresentação das notas fiscais números 06 e 07, expedidas em 31/10/2019, 

com valores de recolhimento incompletos.   

 Art.2º) – Designar Claudia Aparecida Chuluk Silva, matrícula nº 002, 

Leocádia Silva do Carmo, matrícula nº 1735 e Rodrigo Schettini Longo Caldas, 

matrícula nº 1370, para, sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão 

de Processo Administrativo de Sanção de Empresa, visando apuração da 

infração administrativa descrita no item anterior, referente obrigações 

contratuais e editalícias praticadas pela empresa e aplicação de penalidade de 

declaração de inidoneidade caso seja adequada e necessária.  

         Art. 3º) -  Estabelecer prazo de 180 (cento e oitenta) dias para conclusão 

dos trabalhos da referida comissão, a partir da publicação desta Portaria. 

         Art  4º)  Este  Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Gabinete da Prefeita, em 22 de fevereiro  de 2021. 

 

IRENILDA CUNHA DE MAGALHÃES 

Prefeita Municipal 

 

 



TerçaFeira

23 de Fevereiro de 2021

Edição nº 043

PREFEITURA MUNICIPAL DE POÇÕES 

ESTADO DA BAHIA 

 

 
 

Praça da Bandeira, nº 02, Bairro Centro, Poções – Bahia, CEP 45.260-000.     

                                                                                                                                           

 

DECRETO Nº 284/2021 

DE 22 DE FEVEREIRO DE 2021 

 

Altera Decreto n°276/2021 sobre as 

diretrizes do Governo Estadual, sobre 

novas medidas de prevenção e controle 

para enfrentamento do COVID-19 no 

âmbito do município de Poções - BA. 

 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE POÇÕES-BA, no uso das atribuições que lhe 

são conferidas por lei, e: 

Considerando o Decreto n°20.240 expedido pelo Governo do Estado da Bahia 

em 21 de fevereiro de 2021, 

DECRETA 

Art. 1ºO artigo 5º do Decreto nº276 de 19 de fevereiro de 2021 passa a ter a 

seguinte redação: 

“Art. 5º Fica autorizado, até as 20h, para atendimento presencial, 

o funcionamento de bares, restaurantes, lojas de conveniência 

edemais estabelecimentos similares que comercializem bebidas 

alcoólicas, sendo vedado o seu funcionamento após esse horário, 

inclusive na modalidade delivery. 

Parágrafo único – Os serviços de delivery de alimentos poderão 

ser prestados até as 22h durante o período mencionado neste 

Decreto,qual seja, de 22 de fevereiro a 28 de fevereiro de 2021.” 



TerçaFeira

23 de Fevereiro de 2021

Edição nº 043

PREFEITURA MUNICIPAL DE POÇÕES 

ESTADO DA BAHIA 

 

 
 

Praça da Bandeira, nº 02, Bairro Centro, Poções – Bahia, CEP 45.260-000.     

                                                                                                                                           

Art. 2º O artigo 8º do Decreto nº276 de 19 de fevereiro de 2021 passa a ter a 

seguinte redação: 

 

“Art. 8° Em cumprimento ao disposto no Decreto Estadual 

n°20.240, expedido pelo Governo do Estado da Bahia em 21 de 

fevereiro, o Município de Poções restringirá a circulação noturna, 

sendo vedado, portanto, a qualquer indivíduo (observadas as 

ressalvas apresentadas nos referidos decretos) a permanência e 

o trânsito em vias, equipamentos, locais e praças públicas, das 

20h às 05h, de 22 de fevereiro a 28 de fevereiro de 2021.” 

Art.3° Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

GABINETE DA PREFEITA DO MUNICÍPIO DE POÇÕES-BA 

Poções, 22 fevereiro de 2021. 

 

IRENILDA CUNHA DE MAGALHÃES 

Prefeita 

 

JORGE LUÍS SANTOS LEMOS 

Secretário Municipal de Saúde 

 



TerçaFeira

23 de Fevereiro de 2021

Edição nº 043

PREFEITURA MUNICIPAL DE POÇÕES ESTADO DA BAHIA 
Praça da Bandeira, nº. 02 – Centro, Poções/BA. 

CNPJ nº. 14.242.200/0001-65 

________________________________________________________                              

__________________________________________________________________ 
Praça da Bandeira, 02, Centro, Poções - BA CEP 45.260-000 - Tel. (77) 3431-5800 

CNPJ: 14.242.200/0001-65 

 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº0037 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº0019/2021 

 

CONTRATO N°0023/2021 

 
CONTRATADO: WILLIANS SOUZA DA SILVA - ME, CNPJ: 17.267.715/0001-54, 

com sede na Rua Horácio José dos Santos, n° 623, Olhos D’água, Brumado-BA, 
neste ato representada por Willians Souza da Silva, portador do RG nº 
1455634212 e CPF nº 040.435.415-70. 
 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE POÇÕES – Pessoa Jurídica de Direito Público 
Interno, Inscrito no CNPJ n° 14.242.200/0001-65, com sede na Praça da Bandeira, 
nº. 02 – Centro – Poções - Bahia, representada pela Prefeita Municipal – Irenilda 
Cunha de Magalhães. 
 
OBJETO: Contratação de pessoa jurídica especializada em tecnologia da 
informação para fornecimento de licença de software para gestão educacional, 
administrativa pedagógica com ambiente virtual de aprendizagem para acesso às 
aulas remotas dos alunos da rede municipal. 
 
PAGAMENTO: O valor do presente do Contrato é de R$ 16.800,00 (dezesseis mil 
e oitocentos reais). 
 
 
 
VIGÊNCIA: O contrato inicia no dia 01 de fevereiro e terminará em 16 de junho de 

2021. 
 
 

Poções – Bahia, em 15 de fevereiro de 2021. 
 
 
 

 
 

IRENILDA CUNHA DE MAGALHÂES  
PREFEITA MUNICIPAL 

 
 
 



TerçaFeira

23 de Fevereiro de 2021

Edição nº 043

PREFEITURA MUNICIPAL DE POÇÕES ESTADO DA BAHIA 
Praça da Bandeira, nº. 02 – Centro, Poções/BA. 

CNPJ nº. 14.242.200/0001-65 

________________________________________________________                              

__________________________________________________________________ 
Praça da Bandeira, 02, Centro, Poções - BA CEP 45.260-000 - Tel. (77) 3431-5800 

CNPJ: 14.242.200/0001-65 

 

 
ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0019/2021 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0037/2021 - EMERGENCIAL 
Declaro como dispensável a licitação, com fundamento no Artigo 24, II da Lei Geral de 

Licitações, para contratação de empresa especializada em tecnologia da informação para 

fornecimento de licença de software para gestão educacional, administrativa pedagógica 

com ambiente virtual de aprendizagem para acesso as aulas remotas dos alunos da rede 

municipal, a serem fornecidos pela empresa WILLIANS SOUZA DA SILVA - ME, CNPJ: 

17.267.715/0001-54, com sede na Rua Horácio José dos Santos, n° 623, Olhos D’água, 

Brumado-BA, neste ato representada por Willians Souza da Silva, portador do RG nº 

1455634212 e CPF nº 040.435.415-70, para suprir as necessidades da Secretaria Municipal 

de Educação do Município de Poções, com valor global de R$ 16.800,00 (dezesseis mil e 

oitocentos reais), em razão dos valores apresentados na solicitação e cotações. Face ao 

disposto no Art. 26, Art. 24, inciso II, submeto o ato à autoridade superior para ratificação e 

devida publicidade.  

 

 

 
Poções – Bahia, de 15 de fevereiro de 2021.  

 

__________________________ 

Grazielle Novais do Lago 

Presidente Comissão de Licitação 

 

 

RATIFICAÇÃO DO ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0019/2021 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0037/2021 - EMERGENCIAL 

 

Ratifico o ato acima, de autoria Grazielle Novais do Lago, Presidente da Comissão de 

Licitação, tudo de conformidade com os documentos que instruem o respectivo processo, 

uma vez que o mesmo se encontra em conformidade com o que estabelece a Lei de 

Licitações e Contratos Administrativos. REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. 

 

 

Poções– Bahia, 15 de fevereiro de 2021. 

 

 

__________________________                                         ___________________________ 

Irenilda Cunha de Magalhães                                               Jorge Luís Santos Lemos 

Prefeita Municipal                                                                  Secretário Municipal de Saúde 

 



TerçaFeira

23 de Fevereiro de 2021

Edição nº 043

PREFEITURA MUNICIPAL DE POÇÕES ESTADO DA BAHIA 
Praça da Bandeira, nº. 02 – Centro, Poções/BA. 

CNPJ nº. 14.242.200/0001-65 

________________________________________________________                              

__________________________________________________________________ 
Praça da Bandeira, 02, Centro, Poções - BA CEP 45.260-000 - Tel. (77) 3431-5800 

CNPJ: 14.242.200/0001-65 

 

 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 037/2021 
DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 0019/2021  
CONTRATO N° 0023/2021 
CONTRATANTE: MUNICIPIO DE POÇÕES  
CNPJ N.º 14.242.200/0001-65 
CONTRATADO: WILLIANS SOUZA DA SILVA - ME 
CNPJ: 17.267.715/0001-54 
OBJETO: Contratação de pessoa jurídica especializada em tecnologia da informação para fornecimento de 
licença de software para gestão educacional, administrativa pedagógica com ambiente virtual de 
aprendizagem para acesso a aulas remotas dos alunos da rede municipal. Com respaldo e fundamento no 
artigo 24, II, da lei federal n. 8.666/1993. 
 
Unidade Orçamentária  
03.06.01 - Sec. Municipal de Educação de Poções  
 
Atividade/projeto 
2.034 – Manutenção da Educação Básica  
 
Elemento Despesa  
 
3.3.90.39-00 Outros serviços de terceiros – Pessoa Jurídica  
 
Fonte  
01- Receitas e Transferências de Impostos – Educação 25% 
 

 
 
VALOR GLOBAL R$ 16.800,00 (dezesseis mil e oitocentos reais). 
VIGÊNCIA: 150 (cento e cinquenta) dias 
ASSINATURA: 15/02/2021 

 
 
 



TerçaFeira

23 de Fevereiro de 2021

Edição nº 043

PREFEITURA MUNICIPAL DE POÇÕES ESTADO DA BAHIA 
Praça da Bandeira, nº. 02 – Centro, Poções/BA. 

CNPJ nº. 14.242.200/0001-65 

________________________________________________________                              

__________________________________________________________________ 
Praça da Bandeira, 02, Centro, Poções - BA CEP 45.260-000 - Tel. (77) 3431-5800 

CNPJ: 14.242.200/0001-65 

 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº0042 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº0022/2021 

 

CONTRATO N°0026/2021 

 
CONTRATADO: J S CONSTRUTORA LTDA, CNPJ: 96.749.809/0002-70, com 

sede na Rua Aloísio Rocha, n° 221, Indaiá, Poções-BA, neste ato representada 
por Jair dos Santos Oliveira, portador do RG nº 297485776 e CPF nº 323.477.823-
04. 
 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE POÇÕES – Pessoa Jurídica de Direito Público 

Interno, Inscrito no CNPJ n° 14.242.200/0001-65, com sede na Praça da Bandeira, 
nº. 02 – Centro – Poções - Bahia, representada pela Prefeita Municipal – Irenilda 
Cunha de Magalhães. 
 
OBJETO: Prestação de serviços em dedetização de pragas urbanas e 

higienização com hidro jato e pulverizador costal nos diversos setores, conforme 
planilha. 
 
PAGAMENTO: O valor do presente do Contrato é de 12.000,00 (doze mil reais). 

 
 
 
VIGÊNCIA: O contrato inicia no dia 28 de janeiro e terminará em 31 de março de 

2021 
 
 

Poções – Bahia, em 05 de fevereiro de 2021. 
 
 
 

 
 

IRENILDA CUNHA DE MAGALHÂES  
PREFEITA MUNICIPAL 

 
 
 

 



TerçaFeira

23 de Fevereiro de 2021

Edição nº 043

PREFEITURA MUNICIPAL DE POÇÕES ESTADO DA BAHIA 
Praça da Bandeira, nº. 02 – Centro, Poções/BA. 

CNPJ nº. 14.242.200/0001-65 

________________________________________________________                              

__________________________________________________________________ 
Praça da Bandeira, 02, Centro, Poções - BA CEP 45.260-000 - Tel. (77) 3431-5800 

CNPJ: 14.242.200/0001-65 

 

ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0022/2021 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0042/2021 - EMERGENCIAL 

Declaro como dispensável a licitação, com fundamento no Artigo 24, IV da Lei Geral de 

Licitações e amparado no Decreto Municipal Emergencial nº 009/2021 de 04 de janeiro de 

2021, para contratação de pessoa jurídica visando a Prestação de serviços em dedetização 

de pragas urbanas e higienização com hidro jato e pulverizador costal nos diversos setores, 

conforme planilha, a serem fornecidos pela empresa J S CONSTRUTORA LTDA, CNPJ: 

96.749.809/0002-70, com sede na Rua Aloísio Rocha, n° 221, Indaiá, Poções-BA, neste ato 

representada por Jair dos Santos Oliveira, portador do RG nº 297485776 e CPF nº 

323.477.823-04, para suprir as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde do 

Município de Poções de forma Emergencial, com valor global de R$ 12.000,00 (doze mil 

reais), em razão dos valores apresentados na solicitação e cotações. Face ao disposto no 

Art. 26, Art. 24, inciso IV, submeto o ato à autoridade superior para ratificação e devida 

publicidade.  

 

 

 
Poções – Bahia, de 05 de fevereiro de 2021.  

 

__________________________ 

Grazielle Novais do Lago 

Presidente Comissão de Licitação 

 

 

RATIFICAÇÃO DO ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0058/2021 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0078/2021 - EMERGENCIAL 

 

Ratifico o ato acima, de autoria Grazielle Novais do Lago, Presidente da Comissão de 

Licitação, tudo de conformidade com os documentos que instruem o respectivo processo, 

uma vez que o mesmo se encontra em conformidade com o que estabelece a Lei de 

Licitações e Contratos Administrativos. REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. 

 

 

Poções– Bahia, 05 de fevereiro de 2021. 

 

 

__________________________                                         ___________________________ 

Irenilda Cunha de Magalhães                                               Jorge Luís Santos Lemos 

Prefeita Municipal                                                                  Secretário Municipal de Saúde 

 
 

 



TerçaFeira

23 de Fevereiro de 2021

Edição nº 043

PREFEITURA MUNICIPAL DE POÇÕES ESTADO DA BAHIA 
Praça da Bandeira, nº. 02 – Centro, Poções/BA. 

CNPJ nº. 14.242.200/0001-65 

________________________________________________________                              

__________________________________________________________________ 
Praça da Bandeira, 02, Centro, Poções - BA CEP 45.260-000 - Tel. (77) 3431-5800 

CNPJ: 14.242.200/0001-65 

 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

PROCESSO ADMINISTARTIVO N° 042/2021 
DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 0022/2021  
CONTRATO N° 0026/2021 
CONTRATANTE: MUNICIPIO DE POÇÕES  
CNPJ N.º 14.242.200/0001-65 
CONTRATADO: J S CONSTRUTORA LTDA 
CNPJ: 96.749.809/0002-70 
OBJETO: Prestação de serviços em dedetização de pragas urbanas e higienização com hidro jato e 
pulverizador costal nos diversos setores, conforme planilha. Com respaldo e fundamento no artigo 24, IV da 
lei federal n. 8.666/1993. 
 
Unidade Orçamentaria  
030700- Sec. Municipal de Saúde 
030701- Fundo Municipal De Saúde de Poções 
 
Atividade/projeto 
10.122.09.2.038 – Manutenção da Secretaria de Saúde  
10.301.09.2.040 – Gestão de Ações da Atenção Primária  
10.302.09.044- Gestão das Ações de Atenção Especializada 
10.122.09.2.068 – Enfrentamento da Emergência em Saúde – COVID 19 
 
Elemento Despesa  
 

3.3.90.39.00 – Outros Serviços Terceiros – Pessoa Jurídica   
 
Fonte  
02- Receita e Transferência de Imposto 
14 - Transferência de recursos do Sistema Único de Saúde - SUS  

 
 
VALOR GLOBAL R$ 12.000,00 (doze mil reais). 
VIGÊNCIA: 90 (noventa) dias 
ASSINATURA: 05/02/2021 

 
 
 



TerçaFeira

23 de Fevereiro de 2021

Edição nº 043

PREFEITURA MUNICIPAL DE POÇÕES ESTADO DA BAHIA 
Praça da Bandeira, nº. 02 – Centro, Poções/BA. 

CNPJ nº. 14.242.200/0001-65 

________________________________________________________                              

__________________________________________________________________ 
Praça da Bandeira, 02, Centro, Poções - BA CEP 45.260-000 - Tel. (77) 3431-5800 

CNPJ: 14.242.200/0001-65 

 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº0043 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº0023/2021 

 

CONTRATO N°0027/2021 

 
CONTRATADO: PORTAL GOV SERVIÇOS DIGITAIS LTDA, CNPJ: 

25.176.060/0001-90, com sede na Avenida Juracy Magalhães, n° 346, Bela Vista, 
Vitória da Conquista-BA, neste ato representada por Rodrigo Bitencourt de 
Oliveira, portador do RG nº 297485776 e CPF nº 012.389.135-39. 
 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE POÇÕES – Pessoa Jurídica de Direito Público 
Interno, Inscrito no CNPJ n° 14.242.200/0001-65, com sede na Praça da Bandeira, 
nº. 02 – Centro – Poções - Bahia, representada pela Prefeita Municipal – Irenilda 
Cunha de Magalhães. 
 
OBJETO: Prestação de serviços de publicação de atos administrativos em sítios 
de transparência (DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO). 
 
PAGAMENTO: O valor do presente do Contrato é de R$ 17.400,00 (dezessete 

mil e quatrocentos reais). 
 
 
 
VIGÊNCIA: O contrato inicia no dia 28 de janeiro e terminará em 31 de dezembro 
de 2021 

 
 

Poções – Bahia, em 05 de fevereiro de 2021. 
 
 
 

 
 

IRENILDA CUNHA DE MAGALHÂES  
PREFEITA MUNICIPAL 

 
 
 

 



TerçaFeira

23 de Fevereiro de 2021

Edição nº 043

PREFEITURA MUNICIPAL DE POÇÕES ESTADO DA BAHIA 
Praça da Bandeira, nº. 02 – Centro, Poções/BA. 

CNPJ nº. 14.242.200/0001-65 

________________________________________________________                              

__________________________________________________________________ 
Praça da Bandeira, 02, Centro, Poções - BA CEP 45.260-000 - Tel. (77) 3431-5800 

CNPJ: 14.242.200/0001-65 

 

ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0023/2021 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0043/2021  

Declaro como dispensável a licitação, com fundamento no Artigo 24, II da Lei Geral de 

Licitações, para contratação de pessoa jurídica visando a Prestação de serviços de 

publicação de atos administrativos em sítios de transparência (DIÁRIO OFICIAL 

ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO), a serem fornecidos pela empresa PORTAL GOV 

SERVIÇOS DIGITAIS LTDA, CNPJ: 25.176.060/0001-90, com sede na Avenida Juracy 

Magalhães, n° 346, Bela Vista, Vitória da Conquista - BA, neste ato representada por 

Rodrigo Bitencourt de Oliveira, portador do RG nº 297485776 e CPF nº 012.389.135-39, 

para suprir as necessidades das diversas Secretarias do Município de Poções, com valor 

global de R$ 17.400,00 (dezessete mil e quatrocentos reais), em razão dos valores 

apresentados na solicitação e cotações. Face ao disposto no Art. 26, Art. 24, inciso II, 

submeto o ato à autoridade superior para ratificação e devida publicidade.  

 

 

 
Poções – Bahia, de 05 de fevereiro de 2021.  

 

__________________________ 

Grazielle Novais do Lago 

Presidente Comissão de Licitação 

 

 

RATIFICAÇÃO DO ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0023/2021 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0043/2021  

 

Ratifico o ato acima, de autoria Grazielle Novais do Lago, Presidente da Comissão de 

Licitação, tudo de conformidade com os documentos que instruem o respectivo processo, 

uma vez que o mesmo se encontra em conformidade com o que estabelece a Lei de 

Licitações e Contratos Administrativos. REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. 

 

 

Poções– Bahia, 05 de fevereiro de 2021. 

 

 

__________________________                                         ___________________________ 

Irenilda Cunha de Magalhães                                          Jailton Lopes Gangussu Junior  

Prefeita Municipal                                                      Secretário Municipal de Administração  
 

 
 
 
 



TerçaFeira

23 de Fevereiro de 2021

Edição nº 043

PREFEITURA MUNICIPAL DE POÇÕES ESTADO DA BAHIA 
Praça da Bandeira, nº. 02 – Centro, Poções/BA. 

CNPJ nº. 14.242.200/0001-65 

________________________________________________________                              

__________________________________________________________________ 
Praça da Bandeira, 02, Centro, Poções - BA CEP 45.260-000 - Tel. (77) 3431-5800 

CNPJ: 14.242.200/0001-65 

 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

PROCESSO ADMINISTARTIVO N° 043/2021 
DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 0023/2021  
CONTRATO N° 0027/2021 
CONTRATANTE: MUNICIPIO DE POÇÕES  
CNPJ N.º 14.242.200/0001-65 
CONTRATADO: PORTAL GOV SERVIÇOS DIGITAIS LTDA 
CNPJ: 25.176.060/0001-90 
OBJETO: Prestação de serviços de publicação de atos administrativos em sítios de transparência (DIÁRIO 
OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICIPIO). Com respaldo e fundamento no artigo 24, II da lei federal n. 
8.666/1993. 
 
Unidade Orçamentaria  
030201- Sec. Municipal de Administração 
 
Atividade/projeto 
4.122.04.2.012 – Manutenção da Secretaria de Administração e Planejamento  
 
Elemento Despesa  
 
3.3.90.39.00 – Outros Serviços Terceiros – Pessoa Jurídica   
 
Fonte  
00 – Recursos Ordinários   

 
 
VALOR GLOBAL R$ 17.400,00 (dezessete mil e quatrocentos reais). 
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses  
ASSINATURA: 05/02/2021 

 
 
 



TerçaFeira

23 de Fevereiro de 2021

Edição nº 043

PREFEITURA MUNICIPAL DE POÇÕES ESTADO DA BAHIA 
Praça da Bandeira, nº. 02 – Centro, Poções/BA. 

CNPJ nº. 14.242.200/0001-65 

________________________________________________________                              

__________________________________________________________________ 
Praça da Bandeira, 02, Centro, Poções - BA CEP 45.260-000 - Tel. (77) 3431-5800 

CNPJ: 14.242.200/0001-65 

 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº0044 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº0024/2021 

 

CONTRATO N°0028/2021 

 
CONTRATADO: PORTAL GOV SERVIÇOS DIGITAIS LTDA, CNPJ: 

25.176.060/0001-90, com sede na Avenida Juracy Magalhães, n° 346, Bela Vista, 
Vitória da Conquista-BA, neste ato representada por Rodrigo Bitencourt de 
Oliveira, portador do RG nº 297485776 e CPF nº 012.389.135-39. 
 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE POÇÕES – Pessoa Jurídica de Direito Público 

Interno, Inscrito no CNPJ n° 14.242.200/0001-65, com sede na Praça da Bandeira, 
nº. 02 – Centro – Poções - Bahia, representada pela Prefeita Municipal – Irenilda 
Cunha de Magalhães. 
 
OBJETO: Prestação de serviços em consultoria e assessoria para publicação de 

atos oficiais no Diário Oficial da União. 
 
PAGAMENTO: O valor do presente do Contrato é de R$ 17.500,00 (dezessete 

mil e quinhentos reais). 
 
 
 
VIGÊNCIA: O contrato inicia no dia 28 de janeiro e terminará em 31 de dezembro 

de 2021 
 
 

Poções – Bahia, em 05 de fevereiro de 2021. 
 
 
 

 
 

IRENILDA CUNHA DE MAGALHÂES  
PREFEITA MUNICIPAL 

 
 
 

 



TerçaFeira

23 de Fevereiro de 2021

Edição nº 043

PREFEITURA MUNICIPAL DE POÇÕES ESTADO DA BAHIA 
Praça da Bandeira, nº. 02 – Centro, Poções/BA. 

CNPJ nº. 14.242.200/0001-65 

________________________________________________________                              

__________________________________________________________________ 
Praça da Bandeira, 02, Centro, Poções - BA CEP 45.260-000 - Tel. (77) 3431-5800 

CNPJ: 14.242.200/0001-65 

 

ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0024/2021 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0044/2021  

Declaro como dispensável a licitação, com fundamento no Artigo 24, II da Lei Geral de 

Licitações, para contratação de pessoa jurídica visando a Prestação de serviços em 

consultoria e assessoria para publicação de atos oficiais no diário oficial da união, a serem 

fornecidos pela empresa PORTAL GOV SERVIÇOS DIGITAIS LTDA, CNPJ: 

25.176.060/0001-90, com sede na Avenida Juracy Magalhães, n° 346, Bela Vista, Vitória 

da Conquista - BA, neste ato representada por Rodrigo Bitencourt de Oliveira, portador do 

RG nº 297485776 e CPF nº 012.389.135-39, para suprir as necessidades das diversas 

Secretarias do Município de Poções, com valor global de R$ 17.500,00 (dezessete mil e 

quinhentos reais), em razão dos valores apresentados na solicitação e cotações. Face ao 

disposto no Art. 26, Art. 24, inciso II, submeto o ato à autoridade superior para ratificação e 

devida publicidade.  

 

 

 
Poções – Bahia, de 05 de fevereiro de 2021.  

 

__________________________ 

Grazielle Novais do Lago 

Presidente Comissão de Licitação 

 

 

RATIFICAÇÃO DO ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0024/2021 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0044/2021  

 

Ratifico o ato acima, de autoria Grazielle Novais do Lago, Presidente da Comissão de 

Licitação, tudo de conformidade com os documentos que instruem o respectivo processo, 

uma vez que o mesmo se encontra em conformidade com o que estabelece a Lei de 

Licitações e Contratos Administrativos. REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. 

 

 

Poções– Bahia, 05 de fevereiro de 2021. 

 

 

__________________________                                         ___________________________ 

Irenilda Cunha de Magalhães                                          Jailton Lopes Cangussu Junior 

Prefeita Municipal                                                      Secretário Municipal de Administração  
 

 
 
 
 



TerçaFeira

23 de Fevereiro de 2021

Edição nº 043

PREFEITURA MUNICIPAL DE POÇÕES ESTADO DA BAHIA 
Praça da Bandeira, nº. 02 – Centro, Poções/BA. 

CNPJ nº. 14.242.200/0001-65 

________________________________________________________                              

__________________________________________________________________ 
Praça da Bandeira, 02, Centro, Poções - BA CEP 45.260-000 - Tel. (77) 3431-5800 

CNPJ: 14.242.200/0001-65 

 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

PROCESSO ADMINISTARTIVO N° 044/2021 
DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 0024/2021  
CONTRATO N° 0028/2021 
CONTRATANTE: MUNICIPIO DE POÇÕES  
CNPJ N.º 14.242.200/0001-65 
CONTRATADO: PORTAL GOV SERVIÇOS DIGITAIS LTDA 
CNPJ: 25.176.060/0001-90 
OBJETO: Prestação de serviços em consultoria e assessoria para publicação de atos oficiais no diário oficial 
da união. Com respaldo e fundamento no artigo 24, II da lei federal n. 8.666/1993. 
 
Unidade Orçamentaria  
030201- Sec. Municipal de Administração 
 
Atividade/projeto 
4.122.04.2.012 – Manutenção da Secretaria de Administração e Planejamento  
 
Elemento Despesa  
 
3.3.90.39.00 – Outros Serviços Terceiros – Pessoa Jurídica   
 
Fonte  
00 – Recursos Ordinários   

 
 
VALOR GLOBAL R$ 17.500,00 (dezessete mil reais). 
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses  
ASSINATURA: 05/02/2021 

 
 
 



TerçaFeira

23 de Fevereiro de 2021

Edição nº 043

PREFEITURA MUNICIPAL DE POÇÕES ESTADO DA BAHIA 
Praça da Bandeira, nº. 02 – Centro, Poções/BA. 

CNPJ nº. 14.242.200/0001-65 

________________________________________________________                              

__________________________________________________________________ 
Praça da Bandeira, 02, Centro, Poções - BA CEP 45.260-000 - Tel. (77) 3431-5800 

CNPJ: 14.242.200/0001-65 

 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº0045 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº0025/2021 

 

CONTRATO N°0029/2021 

 
CONTRATADO: DATAGOV SOLUÇÕES EM TECNOLOGIA LTDA, CNPJ: 

10.982.913/0001-04, com sede na Rua Edístio Pondé, n° 353, sala 204, Edifício 
Empresarial Tancredo Neves, Stiep, Salvador-BA, neste ato representada por 
Valdilene Ferreira Fraga de Oliveira, portadora do RG nº 469689625 e CPF nº 
511.798.065-49. 
 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE POÇÕES – Pessoa Jurídica de Direito Público 
Interno, Inscrito no CNPJ n° 14.242.200/0001-65, com sede na Praça da Bandeira, 
nº. 02 – Centro – Poções - Bahia, representada pela Prefeita Municipal – Irenilda 
Cunha de Magalhães. 
 
OBJETO: Prestação de serviços de consultoria e assessoria para publicação de 

atos oficiais em Jornais de Grande Circulação. 
 
PAGAMENTO: O valor do presente do Contrato é de R$ 16.500,00 (dezesseis mil 

e quinhentos reais). 
 
 
 
VIGÊNCIA: O contrato inicia no dia 28 de janeiro e terminará em 31 de dezembro 
de 2021 

 
 

Poções – Bahia, em 05 de fevereiro de 2021. 
 
 
 

 
 

IRENILDA CUNHA DE MAGALHÂES  
PREFEITA MUNICIPAL 

 
 
 



TerçaFeira

23 de Fevereiro de 2021

Edição nº 043

PREFEITURA MUNICIPAL DE POÇÕES ESTADO DA BAHIA 
Praça da Bandeira, nº. 02 – Centro, Poções/BA. 

CNPJ nº. 14.242.200/0001-65 

________________________________________________________                              

__________________________________________________________________ 
Praça da Bandeira, 02, Centro, Poções - BA CEP 45.260-000 - Tel. (77) 3431-5800 

CNPJ: 14.242.200/0001-65 

 

 
ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0025/2021 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0045/2021  
Declaro como dispensável a licitação, com fundamento no Artigo 24, II da Lei Geral de 

Licitações, para contratação de pessoa jurídica visando a Prestação de serviços de 

publicação de atos administrativos em sítios de transparência (DIÁRIO OFICIAL 

ELETRÔNICO DO MUNICIPIO), a serem fornecidos pela empresa DATAGOV 

SOLUÇÕES EM TECNOLOGIA LTDA, CNPJ: 10.982.913/0001-04, com sede na Rua 

Edístio Pondé, n° 353, sala 204, Edifico Empresarial Tancredo Neves, Stiep, Salvador-BA, 

neste ato representada por Valdilene Ferreira Fraga de Oliveira, portadora do RG nº 

469689625 e CPF nº 511.798.065-49, para suprir as necessidades das diversas Secretarias 

do Município de Poções, com valor global de R$ 16.500,00 (dezesseis mil e quinhentos 

reais), em razão dos valores apresentados na solicitação e cotações. Face ao disposto no 

Art. 26, Art. 24, inciso II, submeto o ato à autoridade superior para ratificação e devida 

publicidade.  

 

 

 
Poções – Bahia, de 05 de fevereiro de 2021.  

 

__________________________ 

Grazielle Novais do Lago 

Presidente Comissão de Licitação 

 

 

RATIFICAÇÃO DO ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0025/2021 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0045/2021  

 

Ratifico o ato acima, de autoria Grazielle Novais do Lago, Presidente da Comissão de 

Licitação, tudo de conformidade com os documentos que instruem o respectivo processo, 

uma vez que o mesmo se encontra em conformidade com o que estabelece a Lei de 

Licitações e Contratos Administrativos. REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. 

 

 

Poções– Bahia, 05 de fevereiro de 2021. 

 

 

__________________________                                         ___________________________ 

Irenilda Cunha de Magalhães                                          Jailton Lopes Gangussu Junior  

Prefeita Municipal                                                      Secretário Municipal de Administração  
 



TerçaFeira

23 de Fevereiro de 2021

Edição nº 043

PREFEITURA MUNICIPAL DE POÇÕES ESTADO DA BAHIA 
Praça da Bandeira, nº. 02 – Centro, Poções/BA. 

CNPJ nº. 14.242.200/0001-65 

________________________________________________________                              

__________________________________________________________________ 
Praça da Bandeira, 02, Centro, Poções - BA CEP 45.260-000 - Tel. (77) 3431-5800 

CNPJ: 14.242.200/0001-65 

 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
PROCESSO ADMINISTARTIVO N° 045/2021 
DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 0025/2021  
CONTRATO N° 0029/2021 
CONTRATANTE: MUNICIPIO DE POÇÕES  
CNPJ N.º 14.242.200/0001-65 
CONTRATADO: PORTAL GOV SERVIÇOS DIGITAIS LTDA 
CNPJ: 25.176.060/0001-90 
OBJETO: Prestação de serviços de consultoria e assessoria para publicação de atos oficiais em Jornais de 
Grande Circulação. Com respaldo e fundamento no artigo 24, II da lei federal n. 8.666/1993. 
 
Unidade Orçamentaria  
030201- Sec. Municipal de Administração 
 
Atividade/projeto 
4.122.04.2.012 – Manutenção da Secretaria de Administração e Planejamento  
 
Elemento Despesa  
 
3.3.90.39.00 – Outros Serviços Terceiros – Pessoa Jurídica   
 
Fonte  
00 – Recursos Ordinários   

 
 
VALOR GLOBAL R$ 16.500,00 (dezesseis mil e quinhentos reais). 
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses  
ASSINATURA: 05/02/2021 

 
 
 



TerçaFeira

23 de Fevereiro de 2021

Edição nº 043

PREFEITURA MUNICIPAL DE POÇÕES ESTADO DA BAHIA 
Praça da Bandeira, nº. 02 – Centro, Poções/BA. 

CNPJ nº. 14.242.200/0001-65 

________________________________________________________                              

__________________________________________________________________ 
Praça da Bandeira, 02, Centro, Poções - BA CEP 45.260-000 - Tel. (77) 3431-5800 

CNPJ: 14.242.200/0001-65 

 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº0085 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº0059/2021 

 

CONTRATO N°0064/2021 

 
CONTRATADO: ROGÉRIO BRITO SOUZA 26041549860, CNPJ: 

21.399.103/0001-46, com sede na Rua Tomé de Souza, n° 135, Centro, Poções-
BA, neste ato representada por Rogério Brito Souza, portador do RG nº 
20.372.308-26 e CPF nº 260.415.498-60. 
 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE POÇÕES – Pessoa Jurídica de Direito Público 
Interno, Inscrito no CNPJ n° 14.242.200/0001-65, com sede na Praça da Bandeira, 
nº. 02 – Centro – Poções - Bahia, representada pela Prefeita Municipal – Irenilda 
Cunha de Magalhães. 
 
OBJETO: Aquisição de máscaras em tecido de algodão, como medidas 
preventivas a respeito do coronavírus (COVID-19), garantindo assim, a assistência 
qualificada através da secretaria municipal de saúde deste município. 
 
PAGAMENTO: O valor do presente do Contrato é de R$ 17.500,00 (dezessete 
mil e quinhentos reais). 
 
 
 
VIGÊNCIA: O contrato inicia no dia 08 de fevereiro e terminará em 31 de março 
de 2021 

 
 

Poções – Bahia, em 15 de fevereiro de 2021. 
 
 
 

 
 

IRENILDA CUNHA DE MAGALHÂES  
PREFEITA MUNICIPAL 

 
 
 



TerçaFeira

23 de Fevereiro de 2021

Edição nº 043

PREFEITURA MUNICIPAL DE POÇÕES ESTADO DA BAHIA 
Praça da Bandeira, nº. 02 – Centro, Poções/BA. 

CNPJ nº. 14.242.200/0001-65 

________________________________________________________                              

__________________________________________________________________ 
Praça da Bandeira, 02, Centro, Poções - BA CEP 45.260-000 - Tel. (77) 3431-5800 

CNPJ: 14.242.200/0001-65 

 

 
ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0059/2021 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0085/2021 - EMERGENCIAL 
Declaro como dispensável a licitação, com fundamento no Artigo 24, IV da Lei Geral de 

Licitações e amparado no Decreto Municipal Emergencial nº 009/2021 de 04 de janeiro de 

2021, para contratação de pessoa jurídica para aquisição de gêneros alimentícios, 

garantindo assim, a continuidade do fornecimento, a serem fornecidos pela empresa 

ROGÉRIO BRITO SOUZA 26041549860, CNPJ: 21.399.103/0001-46, com sede na Rua 

Tomé de Souza, n° 135, Centro, Poções-BA, neste ato representada por Rogério Brito 

Souza, portador do RG nº 20.372.308-26 e CPF nº 260.415.498-60, para suprir as 

necessidades da Secretaria Municipal de Saúde do Município de Poções de forma 

Emergencial, com valor global de R$ 17.500,00 (dezessete mil e quinhentos reais), em 

razão dos valores apresentados na solicitação e cotações. Face ao disposto no Art. 26, Art. 

24, inciso IV, submeto o ato à autoridade superior para ratificação e devida publicidade.  

 

 

 
Poções – Bahia, de 15 de fevereiro de 2021.  

 

__________________________ 

Grazielle Novais do Lago 

Presidente Comissão de Licitação 

 

 

RATIFICAÇÃO DO ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0059/2021 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0085/2021 - EMERGENCIAL 

 

Ratifico o ato acima, de autoria Grazielle Novais do Lago, Presidente da Comissão de 

Licitação, tudo de conformidade com os documentos que instruem o respectivo processo, 

uma vez que o mesmo se encontra em conformidade com o que estabelece a Lei de 

Licitações e Contratos Administrativos. REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. 

 

 

Poções– Bahia, 15 de fevereiro de 2021. 

 

 

__________________________                                         ___________________________ 

Irenilda Cunha de Magalhães                                               Jorge Luís Santos Lemos 

Prefeita Municipal                                                                  Secretário Municipal de Saúde 

 
 



TerçaFeira

23 de Fevereiro de 2021

Edição nº 043

PREFEITURA MUNICIPAL DE POÇÕES ESTADO DA BAHIA 
Praça da Bandeira, nº. 02 – Centro, Poções/BA. 

CNPJ nº. 14.242.200/0001-65 

________________________________________________________                              

__________________________________________________________________ 
Praça da Bandeira, 02, Centro, Poções - BA CEP 45.260-000 - Tel. (77) 3431-5800 

CNPJ: 14.242.200/0001-65 

 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
PROCESSO ADMINISTARTIVO N° 085/2021 
DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 0059/2021  
CONTRATO N° 0064/2021 
CONTRATANTE: MUNICIPIO DE POÇÕES  
CNPJ N.º 14.242.200/0001-65 
CONTRATADO: ROGERIO BRITO SOUZA 26041549860 
CNPJ: 21.399.103/0001-46 
OBJETO: Aquisição de máscaras em tecido de algodão, como medidas preventivas a respeito do coronavírus 
(COVID-19), garantindo assim, a assistência qualificada através da secretaria municipal de saúde deste 
município. Com respaldo e fundamento no artigo 24, IV da lei federal n. 8.666/1993. 
 
Unidade Orçamentária  
30700- Sec. Municipal de Saúde 

030701- Fundo Municipal De Saúde de Poções 
 
Atividade/projeto 
10.122.09.2.068 – Enfrentamento de emergência em saúde – COVID - 19  
 
Elemento Despesa  
 
3.3.90.32-00 Material de distribuição  
 
Fonte  
14 - Transferência de recurso  
 
VALOR GLOBAL R$ 17.500,00 (dezessete mil e quinhentos reais). 
VIGÊNCIA: 30 (trinta) dias 
ASSINATURA: 15/02/2021 

 
 
 


		2021-02-23T15:38:02-0300
	VITÓRIA DA CONQUISTA
	PUBLICAÇÃO




